VARIAE LECTIONES.

⁹⁾ C radendo corr. merito. — ¹⁰⁾ B resistat. — ¹¹⁾ AB impugnaciones. — ¹²⁾ B principum. — ¹³⁾ C male et. —
¹⁴⁾ AB prorsus. — ¹⁵⁾ BC prope modum. — ¹⁶⁾ A vincique a. — ¹⁷⁾ et pugnat om. A. — ¹⁸⁾ C eum. — ¹⁹⁾ C male
 sed. — ²⁰⁾ AB illiciant. — ²¹⁾ A cogitationibus. — ²²⁾ C probasti cor meum et visitasti cor meum et visitasti
 nocte. — ²³⁾ BC in nocte. — ²⁴⁾ BC in die. — ²⁵⁾ C sicut, et sic ubique. — ²⁶⁾ BC dicit. ²⁷⁾ BC tenebrarum
 filios. — ²⁸⁾ est om. A. — ²⁹⁾ C Diabolus. — ³⁰⁾ BC adversarie. — ³¹⁾ BC nefandum. — ³²⁾ hiis om. C.
 — ³³⁾ A possibilem — ³⁴⁾ A verum, C vanum. — ³⁵⁾ B inportabile. — ³⁶⁾ C eum. — ³⁷⁾ AC impugnacio.
 — ³⁸⁾ A timentiumque quae inhabitat in eo virtutem. — ³⁹⁾ quippe om. BC. — ⁴⁰⁾ B per virtutem. — ⁴¹⁾ B
 quantum. — ⁴²⁾ illi om. BC. — ⁴³⁾ C male pugnare. — ⁴⁴⁾ A vana gloria. — ⁴⁵⁾ BC ceterarumque.
 — ⁴⁶⁾ que om. C. — ⁴⁷⁾ B prope modum. — ⁴⁸⁾ A atque illuc. — ⁴⁹⁾ A illius. — ⁵⁰⁾ A et ut ita dicam. —
⁵¹⁾ B demptamenta. — ⁵²⁾ A paracliti. — ⁵³⁾ A aperire. — ⁵⁴⁾ BC ipsius cordis. — ⁵⁵⁾ B efficiuntur. —
⁵⁶⁾ A ecclesiam. — ⁵⁷⁾ B quid a te quid querebam.

sanctitate corporis et cum spiritus eius humilitate. A est, et quoniam ipse ⁶⁰) est vita eius, dicente david : et faciet ⁶¹) eum progredi ⁶²) omnem creaturam, et ut non loquatur os eius opera hominum, et ut recta oculis suis videat, et ut ori suo custodiam ponat, et iter faciat rectum ⁶³) gressibus suis, et ut iusticiam habeat manu suarum, hoc est operum, et orationis instanciam, nec non et ⁶⁴) afflictionem corporis et vigiliarum frequentiam. Et hec disponit cum eo in mensura et discrecione, et non in turbulencia, sed in quiete ⁶⁵). Si vero mens ipsius dispositionem sancti [195] spiritus contempserit, tunc virtus, que in eum ⁶⁶) collata fuerat ⁶⁷), discedit, et sic pugne efficiuntur in corde eius et conturbaciones ⁶⁸), et conturbant eum ⁶⁹) passiones corporis per momenta singula expugnacione inimici. Si autem conversum fuerit cor eius et optinuerit ⁷⁰) precepta spiritus sancti, proteccio domini fit super eum. Et tunc homo agnoscet ⁷¹), quia indesinenter adherere deo bonum

est, et quoniam ipse ⁶⁰) est vita eius, dicente david : clamavi ad te et sanasti me; et iterum : quia apud te est fons vitae. Igitur secundum meum consilium quidem ⁷⁰), nisi homo grandem possederit ⁷¹) humilitatem, que virtutum omnium culmen est, et custodiam posuerit ori suo, et cordi timorem dei, et in eo quidem se probat excellere ceteris, non se preferat ⁷²) tanquam aliquid boni fecerit, et ut injurias sibi illatas libenter sufferat, et prebeat percutienti se aliam maxillam, et ut ad omne opus bonum violenter erumpat et diripiat, et ut animam suam in manu portet quasi cotidie moriturus, et ut vana ducat omnia, que sub hoc ⁷³) sole ⁷⁴) cernuntur, et ⁷⁵) dicat : cupio dissolvi et esse cum Christo, et : michi vivere Christus est et mori lucrum, non poterit precepta servare spiritus sancti. *Explicit epistola beati Macarii ad filios* ⁷⁶).

VARIAE LECTIONES.

⁶⁰) A facit. — ⁶¹) A supergredi. — ⁶²) A iter rectum faciat. — ⁶³) et om. C. — ⁶⁴) sed in quiete om. BC. — ⁶⁵) BC in eo. — ⁶⁶) B fuit. — ⁶⁷) C tribulaciones. — ⁶⁸) eum om. C. — ⁶⁹) C obtinuerit. — ⁷⁰) A cognoscet. — ⁷¹) A ipsum. — ⁷²) quidem om. BC. — ⁷³) BC possederit grandem. — ⁷⁴) C proferat. — ⁷⁵) hoc om. B. — ⁷⁶) C sole hoc. — ⁷⁷) et om. C. — ⁷⁸) *Explicit epistola beati Macarii ad filios* om. A.; *beati Macarii ad filios* om. C.

II.

EPISTOLA SANCTI MACARII AEGYPTII

CUM VERSIONE EDITORIS.

Cod. ms. graec. Fol. 16 Bibl. Reg. Berolinensis bombycinus Saec. XII vel XIII fol.

Antecedunt epistolam inde ab initio codicis « Τοῦ ὁσίου Πατρὸς ἡμῶν Μακαρίου τοῦ Αἰγυπτίου ὁμιλία πνευματικῆ καὶ πολλῆς ὠφελείας πεπληρωμένη περὶ τῆς ὀφειλομένης καὶ σπουδαζομένης Χριστιανοῖς τελειότητος : unde epistolam hanc eiusdem Macarii Aegyptii esse apparet. Notandum est, in codicis textu homiliarum verba interdum nonnulla errore librarii excidisse, quod an non etiam in epistolae textu nonnunquam acciderit, dicere haesito. De codice vide PRAEFATIONEM ad S. Macarii Aegyptii Homillas infra col. 447-448.

Τοῦ αὐτοῦ ἁγίου Μακαρίου ἐπιστολὴ μεγάλη καὶ C Eiusdem sancti Macarii epistola magna et perutilis. πάνυ ὠφέλιμος ¹).

Γινώσκειν βούλομαι τὴν σύνεσίν σου, ὅτι χρὴ τὸν τέλειον ἄνδρα ἀφιερωμένον τυγχάνοντα μὴ μόνον αὐτὸν ἐν Θεῷ εἶναι, ἀλλὰ καὶ τὸν Θεὸν ἐν αὐτῷ· καθὼς φησιν ὁ κύριος· ὁ μένων ἐν ἐμοί, καὶ ἐγὼ ἐν αὐτῷ. δεῖ γὰρ τὸν τοῦ Θεοῦ ἄνθρωπον καὶ παροικῆσαι ἐν τῷ σκηνώματι τῷ θεϊκῷ, καὶ κατασκηνώσαι ἐν τῷ ἁγίῳ θρεῖ τῆς ἀχράντου θεότητος, ἵνα μὴ μόνον περιέχων ᾖ, ἀλλὰ καὶ περιεχόμενος ὑπὸ τῆς δόξης τοῦ μὴ συγχωροῦντος ²) καταδυναστεύεσθαι ὑπὸ τῆς τοῦ σκότους ἐνεργείας τῶν παθῶν. ἁγιασμοῦ γὰρ χάριν καὶ τῆς οἰκειᾶς ἀπαθείας ἐνοικεῖ τοῖς ἁγίοις ὁ σωτήρ, ἵνα καὶ, ὡς αὐτὸς ἀπαθὴς τυγχάνῃ, καὶ τοὺς δεξα-

199 Cognoscere cupio mentem tuam, an ceases necesse esse perfectus vir, qui sit sanctificatus, non solum ipse in Deo sit, sed et Deus in eo, sicut ait Dominus : qui manet in me, et ego in eo (1). Oportet enim Dei hominem et habitare in tabernaculo divino, et ponere tabernaculum in sancto monte immaculae Deitatis, ut non solum circumdet, sed etiam circumdatus sit gloria eius, qui non patitur redigi eum sub potestatem tenebrarum ac passionum. Sanctificationis enim et propriae apathiae gratia inhabitat dignis Salvator, ut, quemadmodum ipse passionum expertus est, ita etiam illos, qui

VARIAE LECTIONES.

¹) Cod. ὠφέλιμος. — ²) Cod. συγχωροῦντος.

NOTAE.

(1) Joh. XV, 5.

eum receperunt, a passionibus liberet, iam non agitato et circumlato quovis vento. Sunt enim qui non modo ipsi procul a Christi mysteriis degentes, verum etiam proximis potum sordidae corruptelae praebentes, veritatem Dei in iniustitia detineant, in quibus, inquit, **200** *quod notum est Dei, manifestum est* (1). Nam vani in cogitationibus suis et obscuro in insipienti corde suo facti, dicunt naturales esse et a Deo procreatas passiones ignominiae, voluptatem inquam corruptionis, et animum iniustum, iram indecoram, non secundum Deum motam, et alia eiusmodi.

Nos igitur et illos et voces eorum tanquam a proposito aberrantes missos facientes, consideremus libertatis arbitrium ab eo nobis datum qui condidit nos, ut in nostra potestate sit et meliora appetere et a peioribus abstinere. Neque enim iustus iudex puniret nos passionibus subditos, si ipse esset earum auctor. Apage, iubeo, apage, neque in mentem venias. Abominanda enim omni piae menti prava illa et stulta doctrina. Nam mundarum et valde bonarum naturarum opifex Deus, sicut praedicat Spiritus sanctus in mundi creatione: *Ecce enim, inquit, cuncta valde bona* (2). Jeremias autem lugens et ambigens de passionum ignominia: *Dominus, inquit, non dixit: Quis est iste qui dixit ut feret, Domino non iubente? Ex ore Altissimi non egredientur mala, sed bona* (3). Et iterum interrogatio in Evangelio ad Dominum ab intellectualibus potestatibus facta. *Domine, aiunt, nonne bonum semen seminasti in agro tuo? Unde haec zizania* (4)? Alibi vero Salvator ipse de iisdem dicit: *Omnis plantatio, quam non plantavit Pater coelestis, eradicabitur* (5). Omnem enim, quae ex Deo sit, plantationem esse bonam testatur Paulus, in quo Christus loquitur: *Quia omnis creatura Dei bona est* (6). E quibus intellige, nostras non esse passiones in nobis reconditas, sed alienas. Nam: *ab occultis meis, inquit, munda me, et ab alienis parce servo tuo* (7). Et: *Alieni insurrexerunt adversum me, et fortes quaesierunt animam meam* (8). Et: *Judica, Domine, nocentes me, expugna impugnantes me* (9). Quae igitur occulta, vel qui nocentes et impugnantes, vel qui **201** alieni, nisi malitiae spiritus Christi virtutibus oppositi?

Attende diligenter, quemadmodum et lex dicitur clamet de interioris hominis munditia: *Non usurpabis, ait, nomen Domini Dei tui frus-*

Α μένους αὐτῶν ἀπαθεῖς κατασκευάσῃ, μηκέτι κλυδωνιζομένους καὶ περιφερομένους ὑπὸ παντὸς ἀνέμου. εἰσι γὰρ τινες, οἱ οὐ μόνον αὐτοὶ πόρρωθεν τῶν τοῦ Χριστοῦ μυστηρίων τυγχάνοντες, ἀλλὰ καὶ τοὺς πλησίον ποτίζοντες ἀνατροπῇ θολερᾶν¹, τὴν ἀλήθειαν τοῦ Θεοῦ ἐν ἀδικίᾳ κατέχουσιν· ἐν οἷς, φησί, τὸ γνωστὸν τοῦ Θεοῦ φανερόν ἐστιν. ματαιωθέντες γὰρ ἐν τοῖς διαλογισμοῖς αὐτῶν, καὶ σκοτισθέντες κατὰ τὴν ἀσύνητον αὐτῶν καρδίαν, φάσκουσι φυσικὰ εἶναι καὶ ἐκ Θεοῦ γεγενῆσθαι τὰ πάθη τῆς ἀτιμίας, ἡδονῆν λέγω φθορᾶς, καὶ θυμὸν ἀδικῶν, ὀργὴν ἀπρεπῆ, μὴ κατὰ Θεὸν κινουμένην, καὶ ὅσα τοιαῦτα.